
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

10.552.903/0001-39CNPJ: (49) 3623-0797

89910-000 - Descanso

Telefone:
Rua José Bonifácio , 215 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

12/2023

27/11/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/12/2023
Pregão presencial
2/2023 - PR
12/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM ATIVIDADES DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE
WEB DE GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA, EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO

Lote: 1
Participante: RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 MIGRAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA ATUAL PARA SISTEMA

LICENCIADO
1,000 UN 3.000,00 3.000,00

2 TREINAMENTO PARA USO DO SISTEMA: TREINAMENTO DOS
PROFISSIONAIS PARA UTILIZAÇÃO DO SOFTWARE EM SUA
TOTALIDADE DE FUNÇÕES; FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS PARA
IDENTIFICAÇÃO, BUSCA ATIVA E REGISTRO DE ATENDIMENTO
VOLTADO PARA O PROGRAMA PREVINE BRASIL, PARA O PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA, PARA O PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, FORMAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS EM QUALIDADE NO REGISTRO CLÍNICO,
FORMAÇÃO E APOIO NO PROCESSO DE FLUXO DE ATENDIMENTO E
HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO COM USO DA TECNOLOGIA;

40,000 HR 192,00 7.680,00

3 LICENÇA DE SOFTWARE MENSAL DE GESTÃO DE ATENDIMENTO E
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE -
UBS, CONTEMPLA RECEPÇÃO, PAINEL DE CHAMADA POR VOZ,
ACOLHIMENTO, ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM, MÉDICO,
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
(PRODUÇÃO E-SUS) E ODONTÓLOGO (POSSUI ODONTOGRAMA),
PERMITE REGISTRO DE ATIVIDADE COLETIVA, PROGRAMA DE SAÚDE
NA ESCOLA, PROGRAMA DO BOLSA FAMÍLIA, PUERICULTURA,
ACOMPANHAMENTO DO PRÉ-NATAL E PREVINE BRASIL;

12,000 MÊS 855,00 10.260,00

4 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE FARMÁCIA BÁSICA
E JUDICIAL E ALMOXARIFADO COM CONTROLE E GESTÃO DE
TRANSFERÊNCIAS, CONTROLE DE REPOSIÇÃO ATRAVÉS DE
ESTOQUE MÍNIMO E GESTÃO DE COMPRAS COM ENVIO
AUTOMÁTICO DO HÓRUS;

12,000 MÊS 605,00 7.260,00

5 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE FROTAS DA SAÚDE
COM CONTROLE DE FILAS DE ESPERA POR TRANSPORTE,
IMPRESSÃO DE DIÁRIO DE BORDO, EXPORTAÇÃO DE ARQUIVO
DETER;

12,000 MÊS 375,00 4.500,00

6 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO E CONTROLE E
GESTÃO DE CONTRATOS E CREDENCIAMENTOS, BENEFÍCIOS E
DISPENSAÇÃO DE OPM;

12,000 MÊS 150,00 1.800,00

7 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE SALA DE VACINAS
COM INTEGRAÇÃO AOS PRONTUÁRIOS MUNICIPAIS E CONTROLE DE
ESTOQUES DE VACINAS;

12,000 MÊS 175,00 2.100,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE DASHBOARD DE INDICADORES,

INFORMAÇÕES DE PRODUÇÃO E RELATÓRIOS DO SISTEMA E-SUS
(INTEGRADO EM TEMPO REAL), QUE DEMONSTRA DE MANEIRA
GRÁFICA INFORMAÇÕES DE PRODUÇÃO ENVIADAS, PERMITINDO O
ACOMPANHAMENTO EM TEMPO REAL DOS INDICADORES DE SAÚDE
ALÉM DE PERMITIR A EXTRAÇÃO DE INFORMAÇÕES A PARTIR DE
RELATÓRIOS, ACOMPANHAMENTO DOS RESULTADOS DE PESQUISA
DE SATISFAÇÃO DO PROFISSIONAL E DA SUA EQUIPE, E DAS METAS
DOS PROGRAMAS RELACIONADOS A SUA EQUIPE;

12,000 MÊS 525,00 6.300,00

9 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
DA SAÚDE, PARA DIVULGAÇÃO DA LISTA DE MEDICAMENTOS
DISPONÍVEIS, PAINEL DE VACINAÇÃO, LISTAS DE ESPERA DO SUS,
PORTAL PARA DIVULGAÇÃO DE NOTÍCIAS, PORTAL DE IMPRESSÃO
DE CADERNETA DE SAÚDE, PORTAL DE IMPRESSÃO E VERIFICAÇÃO
DE PRONTUÁRIOS, PORTAL PARA IMPRESSÃO DE RECEITAS
DIGITAIS;

12,000 MÊS 355,00 4.260,00

10 LICENÇA DE SOFTWARE PARA APLICATIVO MÓVEL APP DE
UTILIZAÇÃO DO AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE PARA
REALIZAÇÃO DE CADASTROS E VISITAS DOMICILIARES, BUSCA
ATIVA DIRECIONADA;

12,000 MÊS 675,00 8.100,00

11 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE COMUNICAÇÃO AUTOMÁTICA
COM CIDADÃO PARA O ENVIO DE MENSAGENS VIA WHATSAPP E E-
MAIL, REALIZANDO AVISOS DE CONSULTAS AGENDADAS DO
SISTEMA DE PRONTUÁRIO, AVISOS DE VIAGENS DO SISTEMA DE
FROTAS, AVISOS DE DOCUMENTOS DISPONÍVEIS NA SECRETARIA DA
SAÚDE, AVISOS DE VACINAÇÃO DIRETAMENTE DO SISTEMA DA
VACINAÇÃO, CRIAÇÃO DE AVISOS PERSONALIZADOS PARA
ENCAMINHAMENTO EM MASSA COM POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO DE
GRUPOS POR IDADE, SEXO, CONDIÇÃO DE SAÚDE E BAIRRO;

12,000 MÊS 995,00 11.940,00

12 LICENÇA DE SOFTWARE DE CERTIFICAÇÃO ELETRÔNICA ICP-BRASIL
PARA ASSINATURA DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS DA SAÚDE;

12,000 MÊS 500,00 6.000,00

13 VISITA PRESENCIAL PARA APOIO AOS PROFISSIONAIS, SUPORTE
TECNICO PRESENCIAL, RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS QUE NÃO SÃO
SANADOS REMOTAMENTE, TREINAMENTO/RECICLAGEM DOS
PROFISSIONAIS

6,000 DIÁ 600,00 3.600,00

Total do Participante: 76.800,00

Total Geral: 76.800,00

Assinatura do Responsável

26/12/2023Descanso,


